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                                 P R O T O K Ó Ł   NR   23/2016 

  z  XXIII  sesji Rady Gminy Rytwiany odbytej w dniu  27 października 2016 r.   

                                 w  Urzędzie Gminy Rytwiany. 

 

 

I. Obecni na sesji: 

  

1/  Radni według załączonej listy obecności  -  13 radnych. 

2/  Grzegorz  Forkasiewicz - Wójt Gminy Rytwiany 

3/  Mirosława Szewczyk - Skarbnik Gminy Rytwiany 

4/  Sołtysi według załączonej listy obecności. 

5/  Kazimiera Krala – Dyrektor ZSP w Strzegomiu. 

6/ Tadeusz Opala – Dyrektor ZSO w Rytwianach. 

 

II. Przebieg obrad: 

 

Obrady sesji trwały od godz. 8:00 do godz.  10:55 . 

Nieobecni radni:  Jan Tałaj, Artur Dzieciuch.   

Radna Marzena Kalek opuściła obrady sesji o godz. 9:15. 

Radny Wiesław Skład opuścił obrady sesji o godz. 10:05. 

 

 

 

Pkt 1     

Otwarcie sesji i przyjęcie porządku obrad. 

 

 

Przewodniczący Rady Gminy Jerzy Gwizdowski otworzył obrady XXIII sesji 
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Rady Gminy Rytwiany,  powitał  wszystkich  zebranych, następnie stwierdził 

prawomocność obrad (obecnych  13 radnych) i zaproponował dodanie do 

porządku obrad jako punktu  3  „Odczytanie protokołów z posiedzeń komisji 

stałych Rady Gminy”  ponieważ odbyły się posiedzenia dwóch komisji. 

Radni jednogłośnie  wyrazili zgodę na dodanie w/w punktu do porządku obrad. 

Przewodniczący Rady Gminy  przeczytał porządek obrad: 

 

1. Otwarcie sesji i przyjęcie porządku obrad. 

2. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji. 

3. Odczytanie protokołów z posiedzeń komisji stałych Rady Gminy. 

4. Informacja Wójta o pracy pomiędzy sesjami. 

5. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany  Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Rytwiany  

na lata 2016-2027. 

6. Podjęcie uchwały w /s zmiany w budżecie gminy na 2016 rok. 

7. Informacja o stanie oświaty w Gminie Rytwiany za rok szkolny 2015/2016. 

8. Podjęcie uchwały w sprawie określenie przystanków komunikacyjnych na terenie Gminy 

Rytwiany, warunków i zasad korzystania z nich oraz ustalenia stawki opłaty za 

korzystanie z tych przystanków. 

9. Informacja o oświadczeniach majątkowych złożonych za 2015 rok.  

10. Interpelacje i wolne wnioski. 

11. Zamknięcie obrad sesji. 

 

Radni jednogłośnie (13 głosami przy obecnych 13 radnych)  zatwierdzili 

porządek obrad. 

 

Pkt 2 

Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji. 

 

Protokół z sesji nr XXII został przyjęty jednogłośnie 13 głosami przy obecnych 

13 radnych. 

 

Pkt 3 

Odczytanie protokołów z posiedzeń komisji stałych Rady Gminy. 

Przewodnicząca Komisji Rozwoju Lokalnego Irena Pogorzelska odczytała 

protokół z posiedzenia komisji odbytego w dniu 22 września 2016 r. oraz 
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protokół z posiedzenia wspólnego Komisji Rozwoju Lokalnego i Komisji 

Edukacji, Kultury, Bezpieczeństwa i Spraw Społecznych odbytego w dniu 28 

września 2016 r. w Zespole Szkół Ogólnokształcących im. Jana Pawła II w 

Rytwianach. 

Tematem posiedzenia Komisji Rozwoju Lokalnego  w dniu 22.09.2016 r. były: 

- opinia zmiany sieci przystanków komunikacyjnych  (usytuowanie  

dodatkowych przystanków), 

- opinia zamiaru  budowy hali gimnastycznej w Rytwianach.  

Komisja Rozwoju Lokalnego pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w 

sprawie  określenia przystanków komunikacyjnych na terenie gminy Rytwiany. 

Komisja nie wydała jednoznacznej opinii  dotyczącej zamiaru budowy hali 

sportowej w Rytwianach.  Przewodnicząca komisji zaproponowała posiedzenie 

wspólne  Komisji Rozwoju i Komisji Oświaty w szkole w Rytwianach, 

zapoznanie się z warunkami w obecnie funkcjonującej  hali,  wysłuchanie opinii 

nauczycieli, dyrekcji szkoły. 

 

Tematem  wspólnego posiedzenia  Komisji Rozwoju Lokalnego i Komisji 

Edukacji, Kultury, Bezpieczeństwa i Spraw Społecznych w dniu 28.09.2016 r. 

była opinia  budowy hali sportowej w Rytwianach. Członkowie Komisji 

Rozwoju zaopiniowali  zamiar budowy hali sportowej następująco:  3 głosy za 

budową hali, 1 głos przeciw, 1 głos wstrzymujący. 

Przewodniczący Komisji  Edukacji, Kultury, Bezpieczeństwa i Spraw 

Społecznych Wiesław Skład dodał, że komisja oświaty wyraziła pozytywną 

opinię o budowie hali sportowej. Ponadto Przewodniczący Komisji Wiesław 

Skład zwrócił uwagę na zgłoszoną przez nauczyciela nieprawidłowość w 

pensum godzin w grupie 5-6 latków w Rytwianach. 

Wójt Grzegorz Forkasiewicz  wyraził opinię, że nauczyciel powinien  

zastrzeżenia zgłosić najpierw do swojego pracodawcy. 
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Pkt 4 

Informacja Wójta o pracy pomiędzy sesjami. 

 

Przewodniczący Rady Gminy Jerzy Gwizdowski poprosił Wójta Grzegorz 

Forkasiewicza o złożenie sprawozdania o pracy Urzędu  w okresie od ostatniej 

sesji. 

Wójt poinformował Radę o: 

- prowadzonej kontroli w Urzędzie Gminy przez Regionalną Izbę 

Obrachunkową w Kielcach. Kontrola jest planowana, przeprowadzana raz na 4 

lata, z reguły trwa 7-8 tygodni, 

-   realizacji odbudowy dróg  „powodziowych” zgodnie z umową zawartą z 

wykonawcą. W międzyczasie Gmina Rytwiany otrzymała nową promesę na 48 

tys. złotych na budowę drogi Kłoda – Rzym. Ogłoszony został przetarg na 

wykonawstwo, otwarcie ofert nastąpi 3 listopada. Wójt Grzegorz Forkasiewicz 

uprzedził, że może zaistnieć sytuacja, w której żadna firma nie złoży oferty bądź 

złożone oferty będą wyższe od posiadanych na ten cel środków. Dotacja  musi 

być rozliczona do końca roku, niewykorzystana podlega zwrotowi, 

-  zakończonej budowie chodników w Rytwianach i Szczece, odbioru jeszcze nie 

było, 

- zakończonej budowie wodociągu przy ul. Połanieckiej, nie było jeszcze 

odbioru, 

-  piśmie  Ministerstwa Finansów uznającym stanowisko Gminy Rytwiany w 

sprawie zwrotu podatku vat z budowy kanalizacji.  Jest realna szansa na 

pozytywne zakończenie starań o zwrot  podatku należnego  Gminie Rytwiany. 

 

Nawiązując do zamiaru budowy hali sportowej  w Rytwianach Wójt 

poinformował, że w projekcie uchwały w sprawie zmian w budżecie zawarte  są 
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dwie kwoty: 5635 zł i 5300 zł  z przeznaczeniem na to zadanie . Radni w 

głosowaniu zdecydują o podjęciu pierwszych działań w sprawie budowy hali. 

Wójt zaznaczył, że szanse na otrzymanie dofinansowania są bardzo nikłe. 

Przybliżony koszt  budowy takiej hali to około 5 mln złotych.  Dofinansowanie 

do tego typu inwestycji w całym województwie to kwota 10 mln złotych. Szanse 

są bardzo niewielkie. Wójt Grzegorz Forkasiewicz uważa, że w  sytuacji gdy 

wprowadzona zostanie reforma w szkół podstawowych i likwidacja gimnazjów 

oraz utrzymujący się spadek liczby uczniów, inwestycja tak kosztowana wydaje 

się mało zasadna. 

Radny Wiesław Skład uważa, że należy halę sportową wybudować. Uczniowie 

szkoły w Rytwianach osiągają tak dobre wyniki w sporcie, że budowa hali jest 

uzasadniona. 

Wójt uważa, że reforma  w edukacji wszystko zmieni. W związku z likwidacją 

gimnazjów zmieni się rozlokowanie uczniów. W szkole w Rytwianach będzie 

mniej uczniów, w Sichowie zwiększy się liczba uczniów. Obecnie w szkołach 

nie ma klas „subwencyjnych”.  W oddziale  subwencyjnym   powinno być 26 

uczniów. Wójt poinformował, że pojawił się nawet pomysł utworzenia  liceum 

w Rytwianach. 

Radny Wiesław Skład uważa, że wzorem Gminy Oleśnica powinno się połączyć 

szkoły i wtedy będą klasy subwencyjne. 

Przewodniczący Rady Gminy podziękował Wójtowi Grzegorzowi 

Forkasiewiczowi za pracę i wytrwałość w procesie odzyskania  kwoty vat  

z inwestycji kanalizacji. 
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Pkt 5 

Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Rytwiany na lata 2016-2027. 

Skarbnik Gminy Mirosława Szewczyk  przedstawiła zmiany w Wieloletniej 

Prognozie Finansowej Gminy. Usunięto zadanie pn. Budowa punktu 

selektywnej zbiórki odpadów komunalnych w kwocie 16 435 zł, a w ramach 

tych środków  utworzono nowe zadania: 1/ Wykonanie dokumentacji 

projektowo – kosztorysowej na budowę odcinka sieci wodociągowej w 

Sichowie Dużym – kwota 5 500zł.   2/ Kompleksowy plan rozwoju szkół w 

Gminie Rytwiany kwota 5 635 zł. 

3/ Rozbudowa infrastruktury sportowej oraz doposażenie pracowni 

dydaktycznych Zespołu szkół Ogólnokształcących w Rytwianach – kwota 

5 300zł.  Dodano także nowe zadanie „Wykorzystanie potencjału 

endogenicznego gmin doliny rzeki Czarnej dla podniesienia atrakcyjności 

turystycznej i gospodarczej powiatu staszowskiego w kwocie 5 000złotych. 

Pytań i dyskusji nie było. 

 

Przewodniczący Rady Gminy przeczytał treść uchwały i poddał pod głosowanie. 

Uchwała nr XXIII/118/2016 w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Gminy Rytwiany na lata 2016 – 2027 została podjęta jednogłośnie 12 głosami 

przy obecnych 12 radnych podczas głosowania. 

 

 

Pkt 6 

Podjęcie uchwały w sprawie zmiany w budżecie gminy na 2016 r. 

 

Zmiany w budżecie gminy przedstawiła Skarbnik Gminy Mirosława Szewczyk. 

Dokonuje się zmian:  w planie  dochodów i wydatków  na kwotę 214 030 zł. 

Odzyskano kwotę  189 030zł podatku vat ( nie jest to podatek z kanalizacji) ; 
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zmian w planie wydatków na kwotę 88 985 zł. W limicie wydatków na 

wieloletnie przedsięwzięcia planowane do poniesienia w 2016 r. – dodaje się 

zadanie rozbudowy infrastruktury sportowej oraz doposażenie pracowni 

dydaktycznych w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Rytwianach. Kwota na 

2016 rok  to 5300złotych.  

W zadaniach inwestycyjnych rocznych na 2016 rok dodaje się  3 zadania 

określone w Wieloletniej Prognozie Finansowej tj. Wykonanie dokumentacji 

kosztorysowej na budowę odcinka sieci wodociągowej w Sichowie Dużym  

( 5 500 zł);  Wykorzystanie potencjału endogenicznego gmin doliny rzeki 

Czarnej dla podniesienia atrakcyjności turystycznej i gospodarczej powiatu 

staszowskiego (5 000 zł); Kompleksowy plan rozwoju szkół w Gminie 

Rytwiany (5 633 zł). 

W planie przychodów i kosztów samorządowych zakładów budżetowych na 

2016 rok – zwiększenie dotacji dla Gminnego Zakładu Komunalnego. 

 

Dyskusji nie było. 

 

Przewodniczący Rady Gminy Jerzy Gwizdowski  przeczytał treść uchwały i 

podał pod głosowanie. Uchwała nr XXIII/119/2016 w sprawie zmian w 

budżecie gminy na 2016 rok została podjęta jednogłośnie 12 głosami przy 

obecnych 12 radnych podczas głosowania. 

Przerwa w obradach sesji od godz. 9.30 do 9.40. 
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Pkt 7 

 

Informacja o stanie oświaty w Gminie Rytwiany  za rok szkolny 2015/2016. 

 

Radni otrzymali  wraz z zaproszeniami na sesję pisemną informację Wójta 

Gminy Rytwiany  o stanie realizacji zadań oświatowych  za rok szkolny 

2015/2016. 

 

Wójt Gminy Grzegorz Forkasiewicz zapytał  dyrektora Tadeusza Opalę o to, 

które klasy w szkole w Rytwianach są subwencyjne. Dyrektor odpowiedział, że 

w szkole podstawowej to klasy III – bo w podstawówkach  subwencyjne są 

klasy z 18 uczniami. W gimnazjum wszystkie klasy są powyżej 24 uczniów, a 

więc wszystkie są subwencyjne. Wójt zapytał dlaczego w takiej sytuacji Gmina 

dokłada środki z własnego budżetu?  Dyrektor Tadeusz Opala odpowiedział, że 

dochodzą inne koszty (utrzymanie budynków, dowóz dzieci itp.). Jest taka 

interpretacja, że subwencja pokrywa koszty w 62% a pozostałe 32% kosztów 

pokrywa  Gmina z subwencji ogólnej. Wójt Grzegorz Forkasiewicz oznajmił, że 

nie ma takiego przepisu prawnego określającego taki podział. 

 

Przewodniczący Rady Gminy Jerzy Gwizdowski  zapytał Dyrektora Tadeusza 

Opalę o wysokość subwencji dla uczniów szkół średnich. Dyrektor 

odpowiedział, że na pewno jest dużo wyższa od tej dla uczniów szkół 

podstawowych i gimnazjów. 

 

Wójt poinformował, że kwota subwencji na 1 ucznia szkoły licealnej wnosi 

6400zł, szkoły zawodowej 7000zł, natomiast w szkole podstawowej 9500zł. 

 

Dyrektor  Zespołu Szkolno - Przedszkolnego w Strzegomiu w uzupełnieniu 

informacji o stanie oświaty dodała, że  szkoła w Strzegomiu ma najmniej 
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uczniów i prognozy niestety są niezadowalające.  W zakresie wyników 

sprawdzianów nie był to rok szczęśliwy dla szkoły w Strzegomiu, ale  duży 

odsetek dzieci uczęszczających do tej szkoły ma specyficzne problemy 

edukacyjne.  Do przedszkola uczęszcza 3 dzieci z autyzmem.  Na te dzieci 

przysługuje duża subwencja, ale placówka do której uczęszczają musi spełnić 

określone warunki opieki i edukacji. Kadra pedagogiczna szkoli się w tym 

kierunku, podejmowane są działania nakierowane na kształcenie uczniów ze 

specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. 

Szkoła ma sukcesy w konkursach recytatorskich.  

Dyrektor Kazimiera Krala oświadczyła, że szkoła jest gotowa na przyjęcie 

uczniów 7 i 8 klas oraz skierowała prośbę  do Rady Gminy  aby nie likwidować  

szkoły w Strzegomiu. 

Wójt Grzegorz Forkasiewicz zasygnalizował, że po wprowadzeniu reformy 

oświatowej może być taka sytuacja, że w szkole w Strzegomiu nie będzie 

minimalnej liczby uczniów i nie da się utworzyć klasy. Wtedy należy liczyć się 

z opcją zbiorczej szkoły i dowożeniem uczniów. 

Dyrektor Zespołu szkół Ogólnokształcących w Rytwianach Tadeusz Opala w 

uzupełnieniu  informacji o stanie oświaty powiedział, że w związku ze 

zmniejszającą się liczbą dzieci Rada Gminy powinna poszukać  optymalnego 

rozwiązania problemu. W szkole w Rytwianach obecnie jest 18 oddziałów, ale 

według prognozy w roku szkolnym 2020/2021 będzie tylko 14 oddziałów. 

Przełoży się to oczywiście na zmniejszenie zatrudnienia  - likwidację 7 etatów. 

Dyrektor Tadeusz Opala,  wyraził opinię, że należy szukać optymalnego 

rozwiązania problemu. Dyrektor  Tadeusz Opala  poinformował o  bardzo 

dobrych wynikach uczniów ze sprawdzianu i egzaminu gimnazjalnego w 2016 r. 

oraz  bardzo dobrych osiągnięciach w olimpiadach, konkursach  i sporcie.  

Na pytanie Przewodniczącego Rady Gminy czy wyniki w sporcie nie stanowią 

przeszkody do osiągania dobrych wyników w nauce – Dyrektor Opala 

odpowiedział, że zazwyczaj  uczniowie osiągający bardzo dobre  wyniki w 
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sporcie są bardzo dobrymi uczniami.  Dyrektor Tadeusz Opala  poinformował o 

najpilniejszych potrzebach remontowych w szkole w Rytwianach tj.  

konieczności wymiany instalacji elektrycznej w „starym budynku szkoły”, 

wymiana pokrycia dachowego sali gimnastycznej (część socjalna), docieplenie i 

wykonanie elewacji  budynku sali gimnastycznej. 

Dyrektorzy Tadeusz Opala i Kazimiera Krala zgłosili potrzebę  wymiany 

komputerów w  pracowniach komputerowych. 

Przewodniczący Rady Gminy Jerzy Gwizdowski wyjaśnił nieobecność 

Dyrektora  Zespołu Placówek Oświatowych w Sichowie Dużym Pani Doroty 

Karasińskiej - Kozłowskiej z powodu organizowanej uroczystości  jubileuszu 

200- lecia powstania szkoły w Sichowie.  

Radni nie wnieśli uwag do informacji o stanie oświaty w Gminie Rytwiany. 

 

Przewodniczący Rady Gminy podziękował dyrektorom szkół za udział w sesji. 

Pkt 8 

 

Podjęcie uchwały w sprawie określenie przystanków komunikacyjnych na 

terenie Gminy Rytwiany, warunków i zasad korzystania z nich oraz ustalenia 

stawki opłaty za korzystanie z tych przystanków. 

 

Wójt Grzegorz Forkasiewicz przedstawił uzasadnienie  do uchwały zmieniającej 

uchwałę  Nr XLIV/228/2013 z dnia 5 grudnia 2013 r. w sprawie określenia 

przystanków komunikacyjnych na terenie Gminy Rytwiany, warunków i zasad 

korzystania z nich oraz ustalenia stawki opłaty za korzystanie z tych 

przystanków. Zwiększona zostaje liczba przystanków zgodnie z  zgłoszonym 

zapotrzebowaniem mieszkańców na dodatkowe przystanki.  Dodaje się 

przystanki w następujących miejscowościach: w Kłodzie 6 przystanków, w 

Rytwianach 2 przystanki, w Sichowie 6 przystanków. 

Przewodniczący rady Gminy zapytał, czy przystanki  będą ustawione w 
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bezpiecznych  miejscach? Wójt odpowiedział, że lokalizacja przystanków 

uzgadniana jest  zawsze z zarządcą drogi. 

Dyskusji nie było. 

 

Przewodniczący rady Gminy Jerzy Gwizdowski przeczytał treść uchwały i 

zarządził głosowanie. Uchwała nr XXIII/120/2016 z w sprawie zmian w 

uchwale  Nr XLIV/228/2013 Rady Gminy Rytwiany  z dnia 5 grudnia 2013 r. w 

sprawie określenia przystanków komunikacyjnych na terenie Gminy Rytwiany, 

warunków i zasad korzystania z nich oraz ustalenia stawki opłaty za korzystanie 

z tych przystanków została podjęta jednogłośnie, 11 głosami,  przy obecnych 11 

radnych podczas głosowania. 

 

Pkt 9 

 

Informacja o oświadczeniach majątkowych za 2015 rok. 

 

Przewodniczący Rady Gminy  Jerzy Gwizdowski zapoznał radnych z treścią 

pisma Wojewody Świętokrzyskiego dotyczącą oświadczeń majątkowych 

złożonych przez Wójta Gminy i Przewodniczącego Rady Gminy Rytwiany. 

Nieprawidłowości w złożonych oświadczeniach nie było. 

Następnie Przewodniczący Rady Gminy  przedstawił informację  o 

oświadczeniach majątkowych złożonych przez radnych Gminy Rytwiany. 

Oświadczenia zostały opublikowane w Biuletynie Informacji Publicznej  Urzędu 

Gminy Rytwiany i przesłane do Urzędu Skarbowego w Staszowie. 

Następnie Wójt Grzegorz Forkasiewicz przedstawił informację o 

oświadczeniach majątkowych złożonych przez zobowiązanych pracowników 

Urzędu  oraz kierowników jednostek organizacyjnych Gminy. Oświadczenia 

zostały opublikowane w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Gminy 

Rytwiany oraz przesłane do Urzędu Skarbowego w Staszowie. 
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Pkt 10 

Interpelacje i wolne wnioski. 

 

W interpelacjach i wolnych wnioskach głos zabrali: 

 

- Przewodniczący Rady Gminy Jerzy Gwizdowski zapoznał  radnych z  

informacją Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Kielcach o udzieleniu 

dotacji celowej w kwocie 53 740złotych dla Kościoła Rektoralnego p.w. 

Zwiastowania NMP w Rytwianach oraz z treścią pism: 

- Wojewody Świętokrzyskiego w sprawie przekazania do wiadomości publikacji 

Centralnego Biura Antykorupcyjnego pt. Korupcja polityczna. Wskazówki dla 

przedstawicieli organów władzy wybieranych w wyborach powszechnych, 

- w sprawie wolontariatu. 

 

- Radny Jacek Pytko w sprawach:  remontu drogi w Rudzie (w kierunku stacji 

ujęcia wody), załatania ubytków w nawierzchni drogi przy moście w 

Niedziałkach, interwencji u Dyrektora Suski dotyczącej wycięcia drzewa przy 

rowie, 

- Radna Mieczysława Sikora w sprawach: drogi Glinik i trawy na boisku 

sportowym w Kłodzie. Wójt odpowiedział, że  pamięta. 

Radny Lech  Kędzierski złożył podziękowanie „za ulicę Pałacową”. 

Radna Beata Gołyska  złożyła podziękowanie „za drogę w Podborku – Błonie”. 
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Pkt 11 

Zamknięcie obrad sesji. 

 

Przewodniczący Rady Gminy Jerzy Gwizdowski podziękował wszystkim za 

udział i zamknął obrady XXIII sesji Rady Gminy Rytwiany. 

 

 

Prot. U. Marczewska 

kier. USC                                                       Przewodniczący Rady Gminy 

                                                                               Jerzy Gwizdowski 


